
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 7 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 8 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 031 - Segunda - feira, 13 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                   
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº390/17LOTAR o servidor GILSON PESSANHA DE ALMEIDA, matrícula nº 9766/03, Chefe de Setor de Expediente, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº391/17LOTAR o servidor ALBERTO CARLOS BARRETO DOS REIS, matrícula nº 9387/44, Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 392/17 LOTAR o servidor WILLIAN CHAVES LOPES, matrícula nº 13012/01, Chefe do Setor de Recepção , na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº393/17LOTAR o servidor ADRIANO FIRMINO CORDEIRO, matrícula nº 11835/02, Chefe do Setor de Zeladoria e 
Manutenção, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 394/17LOTAR o servidor ALEXANDRO DA SILVA, matrícula nº 13011/01, Chefe do Setor de Registro e Controle de 
Patrimônio, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº395/17LOTAR o servidor MARCILIO TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 12585/02, Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº396/17LOTAR o servidor MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES, matrícula nº 12434/02, Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 397/17LOTAR a servidora AGADEMON OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 8928/12, Chefe da Divisão de Controle e 
Abastecimento, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº398/17. EXONERAR A PEDIDO a servidora CÍNTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA, Matrícula 8956/72, do 
cargo de Assessor Técnico Ambiental, Símbolo ATA, SEMAM, a contar de 01/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 399/17. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 258/17. NOMEAR o senhor WANDERLEY D’AVILA FERNANDES DE 
ABREU, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração Tributária, na Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - Símbolo CC3FAZSEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017.  
 
PORTARIA Nº 400/17 LOTAR o servidor ADILSON JORGE FAUSTO DE FREITAS, matrícula nº 4187/41, Vigia, na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 401/17 LOTAR o servidor ALEX ANACLETO DA SILVA, matrícula nº 3786/91, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 402/17 LOTAR o servidor ANSELMO SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 3448/71, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 403/17 LOTAR o servidor CARLOS ALBERTO CORREIA DE FREITAS, matrícula nº 4188/21, Vigia, na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 404/17 LOTAR o servidor EDSON LUIS SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 4327/31, Vigia, na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 405/17 LOTAR o servidor EVANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº3748/61, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 406/17 LOTAR o servidor FRANCISCO DA SILVA ALVES, matrícula nº 4196/31, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 407/17 LOTAR o servidor FRANCISCO ERINEUDO DE SOUSA, matrícula nº 3245/01, Vigia, na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 408/17 LOTAR o servidor HUDSON FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 3749/41, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 409/17 LOTAR o servidor ILSON MOTTA, matrícula nº 4381/81, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 031 - Segunda - feira, 13 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 410/17 LOTAR o servidor JORGE LUIZ DA COSTA, matrícula nº 6642/71, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 411/17 LOTAR o servidor JOSE NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº 5854/81, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 412/17 LOTAR o servido r LUIZ ANTONIO MENDES DUARTE, matrícula nº 3205/01, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 413/17 LOTAR o servidor LUIZ CLAUDIO DA SILVA ROCHA, matrícula nº 3680/31, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 414/17 LOTAR o servidor LUIZ GONÇALVES NUNES, matrícula nº 3742/71, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 415/17 LOTAR o servidor MARCELO RIBEIRO DE SOUZA, matrícula nº 3747/81, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 416/17 LOTAR o servidor MARCO ANTONIO DE ANDRADE, matrícula nº 3746/01, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 417/17 LOTAR o servidor MARCO ANTONIO DE PAULA DONATO, matrícula nº 4372/91, Agente de Defesa Civil,na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 418/17 LOTAR o servidor MARCOS DE OLIVEIRA ELER, matrícula nº 3679/01, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 419/17 LOTAR o servidor MARCOS EDUARDO DOS SANTOS, matrícula nº 2723/51, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 420/17 LOTAR o servidor NELSON DE SENA, matrícula nº6680/01, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 421/17 LOTAR o servidor PAULO CESAR SANTOS DE MORAES, matrícula nº 4382/61, Vigia, na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 422/17 LOTAR o servidor PAULO MARCELO BALDEZ DE GOUVEA, matrícula nº 3021/01, Agente Fiscal, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 423/17 LOTAR o servidor PAULO ROBERTO MONTEIRO, matrícula nº 3855/51, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 424/17 LOTAR o servidor PERICCELI PEREIRA, matrícula nº 3344/81, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 425/17 LOTAR o servidor ROBERTO DA ROCHA, matrícula nº 5856/41, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 426/17 LOTAR o servidor ROBERTO MAMEDE DA SILVA, matrícula nº 3084/81, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 427/17 LOTAR o servidor ROGERIO BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 6223/51, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 428/17 LOTAR o servidor RUBEM DA ROSA COELHO, matrícula nº 3796/61, Vigia,na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP  à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 429/17 LOTAR o servidor SEBASTIAO JOSE DOS SANTOS, matrícula nº 4369/91, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 430/17 LOTAR o servidor SERGIO DA ROCHA ARAUJO, matrícula nº 4296/01, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 431/17 LOTAR o servidor SILVANO BRASIL DOS SANTOS, matrícula nº 2778/21, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 432/17 LOTAR o servidor VANUZA DIAS DA SILVEIRA, matrícula nº 4167/01, Auxiliar de Serviços Gerais de 
Educação, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 031 - Segunda - feira, 13 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 
PORTARIA Nº 433/17 LOTAR o servidor VINICIUS DA COSTA RODRIGUES, matrícula nº 6639/71, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 434/17 LOTAR o servidor WALDECY SOUZA DA SILVA, matrícula nº 3675/71, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 435/17 LOTAR o servidor WILSON DA SILVA ERNESTO, matrícula nº 4306/01, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 436/17 LOTAR o servidor ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE, matrícula nº 3348/01, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 437/17 LOTAR o servidor ALEXANDRE DORIA RAMIREZ, matrícula nº 2458/91, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 438/17 LOTAR o servidor ALEXANDRE GOMES, matrícula nº 4030/41, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 439/17 LOTAR o servidor CARLOS ALBERTO DE FRANÇA BRASIL, matrícula nº 3218/21, Vigia,na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP  à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 440/17 LOTAR o servidor CESAR SANTOS DA SILVA, matrícula nº 2835/51, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 441/17 LOTAR o servidor DIRCEU EMANOEL S DE OLIVEIRA, matrícula nº 3100/31, Vigia, na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 442/17 LOTAR o servidor ELON SILVA MAIA, matrícula nº 5857/21, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 443/17 LOTAR o servidor ELSON CAETANO, matrícula nº 3684/61, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 444/17 LOTAR o servidor ELTON RIBAS VIANNA matrícula nº 2468/61, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 445/17 LOTAR o servidor FRANCISCO JOSE DE SOUZA FRAGA, matrícula nº 5859/91, Vigia, na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 446/17 LOTAR o servidor GILMAR REIS RODRIGUES LEAO, matrícula nº 3676/51, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 447/17 LOTAR o servidor GILVAN RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 3201/81, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 448/17 LOTAR o servidor HELIO DE MATOS E SILVA, matrícula nº 3094/51, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 449/17 LOTAR o servidor JAIR MONFORTE, matrícula nº 3204/21, Vigia,na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP  à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 450/17 LOTAR o servidor JOAO AUGUSTO DA COSTA, matrícula nº 3195/01, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 451/17 LOTAR o servidor JORGE AFONSO DOMINGUES TAVARES, matrícula nº 2736/71, Vigia,na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 

 
PORTARIA Nº452/17. NOMEAR ADILSON PAES no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC5 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 453/17 LOTAR o servidor JOSE CARLOS MEDEIROS DE FREITAS, matrícula nº 2463/51, Vigia,na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP  à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 454/17 LOTAR o servidor JOSE ROMUALDO DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 5855/61, Vigia, na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 031 - Segunda - feira, 13 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

PORTARIA Nº 455/17 LOTAR o servidor LUCIANO PERES DA SILVA, matrícula nº 3381/21, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 456/17 LOTAR o servidor LUIS CARLOS NUNES MOREIRA, matrícula nº 2464/31, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 457/17 LOTAR o servidor OSMAR VITOR DE CASTRO, matrícula nº 4182/31, Vigia,na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 458/17 LOTAR o servidor PAULO CEZAR DO NASCIMENTO, matrícula nº 2436/81, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 459/17 LOTAR o servidor RICARDO ALVES DA SILVA, matrícula nº 3678/11, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 460/17 LOTAR o servidor ROBSON CONCEICAO NASCIMENTO, matrícula nº 4308/71, Vigia,na Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP à contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 461/17 LOTAR o servidor ROSIVAL PEDREIRA CHAGAS, matrícula nº 4033/91, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 462/17 LOTAR o servidor SANDRO CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 4181/51, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 463/17 LOTAR o servidor TED WILSON FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 3075/91, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 464/17 LOTAR o servidor VALDECY BRANDAO, matrícula nº 3673/01, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 465/17 LOTAR o servidor WALCIR DA SILVA CERQUEIRA, matrícula nº 2803/71, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 466/17 LOTAR o servidor ZACARIAS RAMOS NETO, matrícula nº 2556/91, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, SEMUSOP a contar de 06/01/2017. 
 
PORTARIA Nº467/17. NOMEAR MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Zeladoria, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC5 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº468/17 NOMEAR RONALDO DE OLIVEIRA VIRGINIO no cargo em comissão de Diretor de Manutenção e 
Conservação Predial, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº469/17. NOMEARRONALD DE OLIVEIRA FERREIRA no cargo em comissão de Assessor Administrativo, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC4 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº470 /17. NOMEAR JULIANA BARROS ISIDORO no cargo em comissão de Assessor Administrativo, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC4 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº471/17. NOMEAR RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SS - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº472/17. NOMEAR VALCI FERREIRA ALVES no cargo em comissão de Chefe da Divisão do Controle de Ambulância, 
na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC5 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº473/17. NOMEAR CLAUDIANERIS FERREIRA no cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Unidade 
Básica de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC5 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº474/17. NOMEAR JONATHAN FERREIRA MONTEIRO no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro e 
Registro Funcional, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC5 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº475/17. NOMEAR ONISINÉIA SOARES SILVA no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC6 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº476/17. NOMEAR MAURÍCIO ESPINDOLA DA SILVA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção 
Predial, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC5 - SEMUS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 477/17. NOMEAR YAGO BENEVIDES DE SIQUEIRA MONTEIRO no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Emprego e Renda, Símbolo CC5 - SEMUTER, a contar de 13/02/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 031 - Segunda - feira, 13 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

 
PORTARIA Nº478/17. NOMEAR ROGÉRIO ESTEVES MACIEL no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Transporte, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo SSA - SEMUTTRAN, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº479/17. NOMEAR DOUGLAS GOMES DA SILVA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social, Símbolo CC5 - SEMAS, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº480/17. NOMEAR RUBENS HUNGRIA no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração, na 
Secretaria Municipal de Defesa Civil, Símbolo CC3 - SEMDEC, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº481/17. NOMEAR ALINE RAMOS MACHADO no cargo em comissão de Subsecretaria Chefe de Gabinete do Prefeito, 
no Gabinete do Prefeito, Símbolo SS - GAP, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº482/17. NOMEAR ERALDO NILTON DE CARVALHO no cargo de Secretário de Projetos Especiais e Gestão de 
Convênios, no Gabinete do Prefeito, Símbolo SM - GAP, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº483/17NOMEAR GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO no cargo em comissão de Subsecretária de Prevenção e 
Combate as Drogas, no Gabinete do Prefeito, Símbolo SS - GAP, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº484/17. NOMEAR CLAUDINEI RODRIGUES DA SILVA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Relações 
Públicas, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC5 - GAP, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 485/17. NOMEAR PÉRSIA THEREZA ANTUNES PINTO no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Símbolo CC2 - SEMDE, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 486/17. NOMEAR ELOIZA HELENA DE SOUZA no cargo de Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Símbolo SS  - SEMDE, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº487/17. NOMEAR NELI FRAGA NERY     no cargo de Subsecretário Adjunto de Desenvolvimento de Comércio, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Símbolo SSA - SEMDE, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº488/17. NOMEAR EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Chefe do Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6 - SEMED, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº489/17. NOMEAR GRACIANE CAZÉ DA SILVA no cargo em comissão de Chefe do Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6 - SEMED, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº490/17. NOMEAR PALOMA DA ROCHA RIBEIRO no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Informática, na 
Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC5 - SEMED, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº491/17. NOMEAR RITA DE CÁSSIA SOUZA DO RAMO no cargo em comissão de Chefe do Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6 - SEMED, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº492/17. NOMEAR THAISA CARVALHO DE MELO no cargo em comissão de Chefe do Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6 - SEMED, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº493/17.  EXONERAR SEBASTIÃO DA SILVA OLIVEIRA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, 
na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5  - SEMAD, a contar de 09/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 494 /17. NOMEAR ANTONIO BATISTA FINAMORE no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5  - SEMAD, a contar de 10/02/2017. 
 
PORTARIA Nº495/17  NOMEAR SEBASTIÃO DA SILVA OLIVEIRA  no cargo  em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo Geral, 
na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5  - SEMAD, a contar de 10/02/2017. 
 
PORTARIA Nº496/17. NOMEAR ULISSES DAYVIS GIL DA SILVA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração 
Predial, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 - SEMAD, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 497/17. NOMEAR ROSANE ALBINO DO VALE no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção 
e Treinamento, na Secretaria Municipal da Administração, Símbolo CC5, SEMAD, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 498/17. EXONERAR a servidora MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES, matrícula 10689/02,do cargo de 
Subsecretário Municipal da Terceira Idade, na Secretaria Municipal da Terceira Idade, Símbolo SS, SEMTI, a contar de 09/02/2017. 
 
PORTARIA Nº499/17. NOMEARMARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na Secretaria 
Municipal da Terceira Idade, Símbolo CC2  - SEMTI, a contar de 10/02/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 031 - Segunda - feira, 13 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

PORTARIA Nº 500/17. NOMEAR JOSÉ ALVES DE CARVALHO no cargo de Subsecretário Municipal da Terceira Idade, na Secretaria 
Municipal da Terceira Idade, Símbolo SS, SEMTI, a contar de 10/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 501/17. NOMEAR LEONE DA CRUZ ARAUJO no cargo de Diretor do Departamento de Administração, na Secretaria 
Municipal da Terceira Idade, Símbolo CC3, SEMTI, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 502/17. NOMEAR PAULO CESAR GOMES SOARES no cargo em comissão de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo CC2, SEMDRAG, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 503/17. NOMEAR ANTONIO GERALDO CORREIA no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo CC4, SEMDRAG, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 504/17. NOMEAR PAULO HENRIQUE  ALVES DOS REIS VILELA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo CC5, SEMDRAG, a contar de 
13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 505/17. NOMEAR TARCISIO MOURA DE SOUZA no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento e Técnica Agrária,  na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo CC3, SEMDRAG, a 
contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 506/17. NOMEAR RONALDO SILVA FERREIRA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Desenvolvimento 
Rural, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo CC5, SEMDRAG, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 507/17. NOMEAR CÉLIO FERREIRA TIAGO no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Produção Agrícola, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo CC5, SEMDRAG, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 508/17. NOMEAR ODON CARLOS BEZERRA DA SILVA no cargo de Chefe da Divisão de Controle Urbano, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC5, SEMUSOP, a contar de 13/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 509/17. NOMEAR WALDIR ALEXANDRE BICHARA PINTO no cargo de Chefe da Divisão de Vigilância e Próprios 
Municipais, Símbolo CC5, SEMUSOP, a contar de 13/02/2017. 

 
*ERRATA 

Onde se lê: 
PORTARIA N.º 255/17. Nomear a senhora LUCIANA AGUILAR, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Atendimento ao 
Contribuinte, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar de 16/01/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N.º 255/17. Nomear a senhora LUCIANA AGUILAR MOREIRA, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Atendimento ao Contribuinte, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar de 
16/01/2017. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social                                                                                                                   
 
O Secretário Municipal de Assistência Social de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 010/2017, 10 DE FEVEREIRO DE 2017. Designar a servidora Julia Barbosa Pessoa, Coordenadora Geral do Centro de 
Referência de Assistência, para responder como Coordenadora Geral do Abrigo Municipal no âmbito da Secretaria Municipal de 
Assistência Social a contar de 02 de janeiro de 2017, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 

*ERRATA 
 
PORTARIA Nº 001/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designa os servidores Elisângela Ferreira da Silva, Assessora de Gabinete, 
mat. 12.044/02, Alberto Pereira Diogo, Cozinheiro, mat. 6.684/2 e Wilza Mota Vieira, Auxiliar de Recepção, mat. 6.634/6, para 
compor a Comissão de Depreciação de Bens no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados, a contar de 02 
de janeiro de 2017.  
(Publicado no DOQ 024 de 02 de fevereiro de 2017, e republicado por erro material) 
 
PORTARIA Nº 003/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar para compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de 
Contratos e Convênios no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social os servidores Bruno da Silva Carlos, Diretor do 
Departamento de Administração, mat. 10.668/02, Alberto Pereira Diogo, Cozinheiro, mat. 6.684/2 e Wilza Mota Vieira, Auxiliar de 
Recepção, mat. 6.634/6, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
(Publicado no DOQ 024 de 02 de fevereiro de 2017, e republicado por erro material) 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 031 - Segunda - feira, 13 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 8 

 

 

PORTARIA Nº 004/2017, 26 DE JANEIRO DE 2017. Designar para compor a Comissão de Análise e Avaliação do Estágio Probatório 
– CAAEP no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social com fulcro no art. 15, §2º do Decreto Municipal nº 1989/16, de 16 de 
março de 2016 os servidores Elton Teixeira Rosa da Silva, Secretário Municipal de Assistência Social, mat. 12.979/01, Caio Cezar 
Peixoto de Rezende, Diretor do Departamento de Gestão do SUAS e Wilza Mota Vieira, Auxiliar de Recepção, mat. 6634/6, a contar 
de 11 de fevereiro de 2017. 
(Publicado no DOQ 024 de 02 de fevereiro de 2017, e republicado por erro material) 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social - Mat. 12.979/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito                                                                                                                   
 
Portaria nº 004/SEMUTTRAN/17, de 13 de fevereiro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal Nº 1087/12; 
CONSIDERANDO, o Decreto Nº 2.035/16;  
CONSIDERANDO, a portaria nº 022/SEMUSTTRAN/16, de 24 de agosto de 2016;    
CONSIDERANDO, a portaria nº 024/SEMUSTTRAN/16, de 08 de setembro de 2016; 
CONSIDERANDO, a portaria nº 026/SEMUSTTRAN/16, de 10 de outubro de 2016; 
CONSIDERANDO, a portaria nº 031/SEMUSTTRAN/16, de 28 de novembro de 2016;  
CONSIDERANDO, a portaria nº 003/SEMUTTRAN/17, de 10 de fevereiro de 2017; 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alertar a todos os condutores habilitados para a prestação do serviço de mototaxi, que todas as autorizações 
provisórias concedidas de modo precário irão findar-se em 21 de fevereiro de 2017.    
 
Art. 2º - Encerrada a fase de cadastramento para a realização do serviço de Moto táxi no Município de Queimados, os Requerentes 
Habilitados terão que apresentar ao Departamento de Transporte Concedido o cumprimento das exigências feitas em cada solicitação, 
conforme o previsto pela Lei Municipal nº 1087/12 e pelo Decreto Nº 2.035/16. 
 
Art. 3º - Os Condutores Habilitados que não apresentarem as solicitações feitas de acordo com o Decreto 2.053/16 não terá a 
autorização renovada.  

Antonio Almeida Silva 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - Matrícula 12980/01 

 
 

 
 
 


